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izt Prefeitura do Municipio de Sarandi

AUDIENCIA PUBLICA

PRESTAGCAO DE CONTAS DA
GESTAO FISCAL

3° QUADRIMESTRE / 2019

27 de Fevereiro de 2020
18 hrs - Camara Municipal de Sarandi



Prefeitura do Municipio de Sarandi

Demonstrativo do Cumprimento das Metas Fiscais

Periodo: Janeiro a Dezembro - 2019

Receita Prevista para o ano de 2019 241.114.727,10 100,00%
Receita Realizada até 32 quadrimestre 182.299.215,08 75,61%
Diferenca entre Prevista e Realizada 58.815.512,02 24,39%
Despesa Prevista para o ano de 2019 241.114.727,10 100,00%
Despesa Realizada até 32 quadrimestre 182.023.393,15 75,49%
Diferenca entre Prevista e Realizada 59.091.333,95 24.51%
Diferenca entre Receita x Despesa 275.821,93 0,11%




Prefeitura do Municipio de Sarandi

Demonstrativo do Repasse para Camara de
Vereadores até 32 Quadrimestre de 2019

Transferéncia para Cimara ‘ 7.160.000,00



Prefeitura do Municipio de Sarandi

Receitas Proprias

Receitas Prevista Realizada
Impostos 34.374.400,00 27.553.370,10
IPTU 11.393.400,00 7.303.941,67
IR Retido 6.205.000,00 4.357.739,10
ISSQON 8.776.500,00 8.467.627,51
| TBI 7.999.500,00 7.424.061,82
Contribuigoes 5.746.150,00 6.883.139,41
Patrimonial 2.763.707,06 929.084,77
Servicos 247.960,00 351,24

TOTAL

43.132.217,06

35.365.945,5




izt Prefeitura do Municipio de Sarandi

Origem dos Recursos de Transferéncias da
Uniao até o 32 Quadrimestre de 2019

Educacgao e Saude

Receitas

Previsto

Realizado

Receita Vinculada a Saude

6.708.990,00

6.642.559,18

Receita Vinculada a Educacdo

47.199.240,00

47.103.815,55




Aplicacdo de Recursos por Orgdo

Prefeitura do Municipio de Sarandi

Empenhado até 32

Orgéo Valor Atualizado it st %
Gabinete 6.540.375,00 5.995.067,63 91,66
Administracdo 226253533 4.888.121,72 92,89
Planejamento 422.660,00 272.471,63 64,47
Fazenda 5.201.740,00 4.181.737,99 20,39
Assisténcia Social 9.011.019,85 6.962.676,52 77,27
Meio Ambiente 11.362.610,00 9.253.562,23 31,44
Saude 44.693.790,07 39.837.553,39 39,13
Desenvolvimento Econdmico 2.878.900,00 1.407.060,24 48,87
Educacédo 70.141.717,69 65.437.268,74 93,29
Sejuv 5.001.678,29 3.593.428,91 71,84
Transeg 0.624.968 57 7.158.780,02 74,38
Urbanismo 67.330.892,16 25.328.719,49 37,62
Enc. Especiais 10.204.240,66 7.706.944,64 75,53
Reserva Constingéncia 1.009.000,00 - 0,00
TOTAL 248.686.127,62 182.023.393,15 73,19




Prefeitura do Municipio de Sarandi

Servico de Coleta de Lixo

Arrecadado - Coleta de Lixo 2.750.199,43
Despesa - Coleta de Lixo (2.764.313,22)
Arrecadado - Destinagao Final Lixo 1.915.848,35
Despesa - Destinagdo Final Lixo (1.910.740,29)
Déficit (9.005,73)




itz Prefeitura do Municipio de Sarandi

COSIP - Contribuicao para o Custeio dos Servicos
de [luminacao Publica

Valor Arrecadado — RS 6.883.139,41
Valor da Despesa ) RS 4.908.228,28

Percentual de Aplicacao = 71,30%



izt Prefeitura do Municipio de Sarandi

indice de Gastos com Saude e Educacdo

Aplicacdo na EDUCACAO
25%

Aplicacdo na SAUDE
29,3%



Caixa de Aposentadoria e
Pensao dos Servidores
Municipais de Sarandi

27/02/2020



PF@S@'I‘V Caixa de Aposentadoria e Pensao dos Servidores Municipais de Sarandi

PRESTACAO DE CONTAS

3° QUADRIMESTRE DE 2019
SETEMBRO A DEZEMBRO



Pfes-grv Caixa de Aposentadoria e Pensao dos Servidores Municipais de Sarandi
RECEITAS ARRECADADAS

RECEITAS PREVIDENCIARIAS

RECEITAS CORRENTES (l)

RECEITAS DE CONTRIBUIGOES DOS

SEGURADOS
Ativo

Inativo

RECEITAS DE CONTRIBUIGOES PATRONAIS
Pessoal Civil Ativo + Inativo

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

Compensacao Previdenciaria do

RGPS/RPPS

Aporte p/ Amortizagao do Déficit Atuarial -

RPPS

Demais Receitas Correntes
RECEITAS PATRIMONIAL

Receitas de Valores Mobiliarios

TOTAL RECEITAS PREVIDENCIARIAS Receita -

Aporte

RECEITAS

ESTIMADAS

2019

33.727.680,00

7.058.600,00

7.042.800,00

15.800,00

9.748.300,00

9.748.300,00

6.596.080,00

100.000,00

6.489.080,00

7.000,00

10.324.700,00

10.324.700,00

27.238.600,00

10

20

30

Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

11.214.223,81

1.763.261,07

1.757.085,59

6.175,48

2.430.897,50

2.430.897,50

2.102.124,68

2.102.124,68

4.917.940,56

4.917.940,56

13.626.623,59

1.634.817,60

1.628.387,72

6.429,88

2.968.383,39

2.968.383,39

2.075.109,16

2.075.109,16

6.948.313,44

6.948.313,44

9.112.099,13 11.551.514,43

21.055.339,08

2.688.537,30

2.682.171,02

6.366,28

4.497.931,67

4.497.931,67

6.748.829,21

6.747.795,21

1.034,00

7.120.040,90

7.120.040,90

14.307.543,87

TOTAL

45.896.186,48

6.086.615,97

6.067.644,33

18.971,64

9.897.212,56

9.897.212,56

10.926.063,05

10.925.029,05

1.034,00

18.986.294,90

18.986.294,90

34.971.157,43



Caixa de Aposentadoria e Pensao dos Servidores Municipais de Sarandi

DESPESAS PREVIDENCIARIAS

ADMINISTRAGAO

Despesas Correntes

Despesas de Capital

PREVIDENCIA
Aposentadorias
Pensoes
Outros Beneficios Previdenciarios *

Outros Despesas Previdenciarias

TOTAL DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS

RECEITA - DESPESA = RESULTADO
PREVIDENCIARIO

TOTAL RECEITAS PREVIDENCIARIAS

DESPESAS

DESPESAS

FIXADAS 2019

2.761.780,00
2.668.280,00

93.500,00

15.562.000,00
12.655.000,00
2.200.000,00
580.000,00

127.000,00

18.323.780,00

8.914.820,00

27.238.600,00

10

561.317,12
556.367,12

4.950,00

4.608.004,36
3.888.048,50
588.514,02
127.016,42

4.425,42

5.169.321,48

3.942.777,65

9.112.099,13

DESPESAS REALIZADAS

20

794.986,72
790.362,72

4.624,00

4.864.860,51
4.075.988,26
604.158,67
178.742,18

5.971,40

5.659.847,23

5.891.667,20

30

Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

1.161.669,80

1.161.669,80

6.223.309,26

5.171.629,37
796.698,36

250.506,67

4.474,86

7.384.979,06

6.922.564,81

11.551.514,43 14.307.543,87

TOTAL

2.517.973,64
2.508.399,64

9.574,00

15.696.174,13
13.135.666,13
1.989.371,05
556.265,27

14.871,68

18.214.147,77

16.757.009,66

34.971.157,43



PF@‘S@'I’V Caixa de Aposentadoria e Pensao dos Servidores Municipais de Sarandi

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
31/12/2019

APLICACOES DOS RECURSOS
CAIXA ECONOMICA FEDERAL

CONTA 10-9 146.516.359,69
CONTA 130-0 - Compens. Previd. 292.234,34
TOTAL 146.808.594,03
CONTA 45-1 — Taxa Adm. 781.469,70

TOTAL GERAL 147.590.063.73




RRCS = ix\i Aposentadoria e Pensao dos Servidores Municipais
- de Sarandi

APOSENTADOS 602
PENSIONISTAS 124
TOTAL GERAL 734



PRESTAGAO DE CONTAS

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E

DESPESAS

3° QUADRIMESTRE - 2019

Dia: 27 de fevereiro de 2020.
-Horario: 18 horas
_ocal: Camara Municipal de Sarandi

AGUAS DE SARANDI




Resumo das Receitas do 3° Quadrimestre

RECEITA

VALOR
ORCADO

1° QUADR.

2° QUADR.

3° QUADR.

TOTAL

%
TOTAL/
ORC.

Patrimonial
(Rendimentos)

500.000,00

116.402,98

133.378,79

92.892,68

342.674,45

68,53%

Servicos

22.616.159,23

7.057.842,03

7.474.093,41

8.019.518,34

22.551.453,78

99,71%

Outras
Receitas
Correntes

87.000,00

216.298,10

165.712,50

16.006,73

398.017,33

457,49%

Receitas de
Capital

20.796.840,77

1.640.683,82

1.118.215,22

2.084.069,47

4.842.968,51

23,29%

TOTAL

44.000.000,00

9.031.226,93

8.891.399,92

10.212.487,22

28.135.114,07

63,94%

AGUAS DE SARANDI




Resumo das Despesas do 3° Quadrimestre

DESPESAS

VALOR
ORCADO/
ATUALIZADO

1° QUADR.

2° QUADR.

3° QUADR.

TOTAL

%
TOTAL/
ORC.

Pessoal e
Encargos

5.954.200,00

1.728.013,49

1.810.046,56

2.304.991,01

5.843.051,06

98,13%

Outras
Despesas
Correntes

15.597.690,70

3.870.265,62

3.777.542,93

5.081.957,88

12.729.766,43

81,61%

Despesa de
Capital

35.385.004,39

2.004.520,34

3.399.401,17

8.994.269,27

14.398.190,78

40,69%

TOTAL

56.936.895,09

7.602.799,45

8.986.990,66

16.380.358,93

32.971.008,27

57,91%

AGUAS DE SARANDI




DESPESAS COM ENERGIA
ELETRICA EM 2019

DESPESAS

1° QUADR.

2° QUADR.

3° QUADR.

Energia
Elétrica

1.605.175,50

1.370.979,54

1.760.367,90

4.736.522,94

1.605.175,50

1.370.979,54

1.784.222,97

4.736.522,94

AGUAS DE SARANDI




DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

Saldo disponivel em 31/12/2019

Banco Conta Movimento/Aplicacao 8.744.492.69

Banco Conta
Vinculada/Aplicagao/Convénios 1.766.555,87

SALDO TOTAL 10.511.048,56

AGUAS DE SARANDI




NOTA EXPLICATIVA

A diferenca apresentada no valor Orcado entre a
Receita e Despesa se deve em virtude do
Excesso de Arrecadacao e do Superavit
Financeiro, conforme segue abaixo:

Excesso de Arrecadacéo 2.425.662,21

Superavit Financeiro 10.511.232,88

SALDO TOTAL 12.936.895,09

AGUAS DE SARANDI




