

OP REGISTRO DE PRESOS LIBERADOS PELA
00 BUC DE DEMONSTRAÇÃO DA GUARDA CIVIL
02 - 10 DE MULHERES PRESAS NO SÉC. XIX QUADRISTE E
00 REUNIÃO EM 18.00 HORAS NA CEMESETA-SC
00 NO PLENUMO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
-

- 01 Gilson Souza Marques *Rodrigo*
02 Gilberto Messias de Lima *AF*
03 Elizângela Azevedo Pintor Almeida *+*
04 Kairina Yumi Sudo Nakano.
05 Wagner Edwards Anjos
06 Marcos Aurelio da Rosa *Preserv*
07 Francisca Regala *+*
08 Aluizio Ferreira *AF*
09 Mauricio Carvalho *+* *+* *+*
10 Francisco Del Nero. *+*
11 Cícero noz de Souza *+*
12 Fássimo Canoso *+* *+* *+*
13 Wagner Rafael Vaz
00 # DE PREGOZ MULHERES ENCERRADA 18.00 / 18 HORAS
00 (2000) MULHERES MULHERES 16 NO SETOR DE 00.00 PM
00 1000 PRESOS NO PREGOZ QUADRISTE 00.00 PM
00 DE DEMONSTRAÇÃO DA GUARDA CIVIL
00 MULHERES PRESAS NO PREGOZ QUADRISTE 00.00 PM
00 EM 18.00 HORAS NO SÉC. XIX DA GUARDA CIVIL, COM
00 1000 MULHERES PRESAS SANTA-
01 William Melina de O. G. Silva
02 Ronivaldo José Chaves.
03 Silvana Souza de Souza
04 Lusia Ribeiro de Souza
05 Sandra da mt. C. Souza
06 Kairina Yumi Sudo Nakano
07 Meloia G. B. Souza
08 Vitor Gomes Barbosa

- 09 D. Magidim, Roma
- 10 Chone da S. Soete.
- 11 Cristina Liana Bordon
- 12 Edison S. de Lima
- 13 Moacir R. da Cunha
- 14 Mauricio Cerego of ~~De~~ ~~600~~
- 15 Dines, Carter de ~~2000~~
- 16 Mariane Miranda ~~2000~~
- 17 Wagner Godoy Cunha
- 18 Elizangela Apa de furtas Almada
- 19 Marcos Ferreiro da Rosa
- 20 Vanderson M. da Silva
- 21 José S. Frey Cunha
- 22 Marcela Pitz de Paula Amatuci
- 23 Djalma G. 172 Brown
- 24 Lycen Alcalde ~~2000~~
- 25 ~~Alcides~~
- 26 Elan A. da Silva
- 27 Angélica Alves de Almada
- 28 Renan Vellozo
- 29 Daniel C. Ferreira
- 30 ~~Edith~~ ~~marques~~ da Silva
- 31 ~~Opus~~
- 32 Ano 1834-41 Pôrta da Cidade de 1835 / 26 portas de 1835
- 33 e fachada e os muros / 2 m. 27 n. pedras de calo R.



Prefeitura do Município de Sarandi

AUDIÊNCIA PÚBLICA

PRESTAÇÃO DE CONTAS DA GESTÃO FISCAL

3º QUADRIMESTRE / 2019

27 de Fevereiro de 2020

18 hrs - Câmara Municipal de Sarandi



Prefeitura do Município de Sarandi

Demonstrativo do Cumprimento das Metas Fiscais

Período: Janeiro a Dezembro - 2019

Receita Prevista para o ano de 2019	241.114.727,10	100,00%
Receita Realizada até 3º quadrimestre	182.299.215,08	75,61%
Diferença entre Prevista e Realizada	58.815.512,02	24,39%
Despesa Prevista para o ano de 2019	241.114.727,10	100,00%
Despesa Realizada até 3º quadrimestre	182.023.393,15	75,49%
Diferença entre Prevista e Realizada	59.091.333,95	24,51%
Diferença entre Receita x Despesa	275.821,93	0,11%



Prefeitura do Município de Sarandi

Demonstrativo do Repasse para Câmara de
Vereadores até 3º Quadrimestre de 2019

Transferência para Câmara  **7.160.000,00**



Receitas Próprias

Receitas	Prevista	Realizada
Impostos	34.374.400,00	27.553.370,10
IPTU	11.393.400,00	7.303.941,67
IR Retido	6.205.000,00	4.357.739,10
ISSQN	8.776.500,00	8.467.627,51
ITBI	7.999.500,00	7.424.061,82
Contribuições	5.746.150,00	6.883.139,41
Patrimonial	2.763.707,06	929.084,77
Serviços	247.960,00	351,24
TOTAL	43.132.217,06	35.365.945,52



Prefeitura do Município de Sarandi

Origem dos Recursos de Transferências da União até o 3º Quadrimestre de 2019

Educação e Saúde

Receitas	Previsto	Realizado
Receita Vinculada a Saúde	6.708.990,00	6.642.559,18
Receita Vinculada a Educação	47.199.240,00	47.103.815,55



Aplicação de Recursos por Órgão

Órgão	Valor Atualizado	Empenhado até 3º Quadrimestre	%
Gabinete	6.540.375,00	5.995.067,63	91,66
Administração	5.262.535,33	4.888.121,72	92,89
Planejamento	422.660,00	272.471,63	64,47
Fazenda	5.201.740,00	4.181.737,99	80,39
Assistência Social	9.011.019,85	6.962.676,52	77,27
Meio Ambiente	11.362.610,00	9.253.562,23	81,44
Saúde	44.693.790,07	39.837.553,39	89,13
Desenvolvimento Econômico	2.878.900,00	1.407.060,24	48,87
Educação	70.141.717,69	65.437.268,74	93,29
Sejuv	5.001.678,29	3.593.428,91	71,84
Transeg	9.624.968,57	7.158.780,02	74,38
Urbanismo	67.330.892,16	25.328.719,49	37,62
Enc. Especiais	10.204.240,66	7.706.944,64	75,53
Reserva Constingência	1.009.000,00	-	0,00
TOTAL	248.686.127,62	182.023.393,15	73,19



Prefeitura do Município de Sarandi

Serviço de Coleta de Lixo

Arrecadado - Coleta de Lixo	2.750.199,43
Despesa - Coleta de Lixo	(2.764.313,22)

Arrecadado - Destinação Final Lixo	1.915.848,35
Despesa - Destinação Final Lixo	(1.910.740,29)

Déficit	(9.005,73)
----------------	-------------------



Prefeitura do Município de Sarandi

COSIP - Contribuição para o Custo de Serviços de Iluminação Pública

Valor Arrecadado  R\$ 6.883.139,41

Valor da Despesa  R\$ 4.908.228,28

Percentual de Aplicação = 71,30%



Prefeitura do Município de Sarandi

Índice de Gastos com Saúde e Educação

Aplicação na **EDUCAÇÃO**
25%

Aplicação na **SAÚDE**
29,3%



**Caixa de Aposentadoria e
Pensão dos Servidores
Municipais de Sarandi**

27/02/2020

PRESTAÇÃO DE CONTAS

3º QUADRIMESTRE DE 2019
SETEMBRO A DEZEMBRO



Caixa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores Municipais de Sarandi

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS	RECEITAS ESTIMADAS 2019	RECEITAS ARRECADADAS			
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre	TOTAL
RECEITAS CORRENTES (I)	33.727.680,00	11.214.223,81	13.626.623,59	21.055.339,08	45.896.186,48
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES DOS SEGURADOS	7.058.600,00	1.763.261,07	1.634.817,60	2.688.537,30	6.086.615,97
Ativo	7.042.800,00	1.757.085,59	1.628.387,72	2.682.171,02	6.067.644,33
Inativo	15.800,00	6.175,48	6.429,88	6.366,28	18.971,64
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS	9.748.300,00	2.430.897,50	2.968.383,39	4.497.931,67	9.897.212,56
Pessoal Civil Ativo + Inativo	9.748.300,00	2.430.897,50	2.968.383,39	4.497.931,67	9.897.212,56
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	6.596.080,00	2.102.124,68	2.075.109,16	6.748.829,21	10.926.063,05
Compensação Previdenciária do RGPS/RPPS	100.000,00	-	-	-	-
Aporte p/ Amortização do Déficit Atuarial - RPPS	6.489.080,00	2.102.124,68	2.075.109,16	6.747.795,21	10.925.029,05
Demais Receitas Correntes	7.000,00	-	-	1.034,00	1.034,00
RECEITAS PATRIMONIAL	10.324.700,00	4.917.940,56	6.948.313,44	7.120.040,90	18.986.294,90
Receitas de Valores Mobiliários	10.324.700,00	4.917.940,56	6.948.313,44	7.120.040,90	18.986.294,90
TOTAL RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS Receita - Aporte	27.238.600,00	9.112.099,13	11.551.514,43	14.307.543,87	34.971.157,43

DESPESAS

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS	DESPESAS FIXADAS 2019	DESPESAS REALIZADAS				TOTAL
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre		
ADMINISTRAÇÃO	2.761.780,00	561.317,12	794.986,72	1.161.669,80	2.517.973,64	
Despesas Correntes	2.668.280,00	556.367,12	790.362,72	1.161.669,80	2.508.399,64	
Despesas de Capital	93.500,00	4.950,00	4.624,00	-	9.574,00	-
PREVIDÊNCIA	15.562.000,00	4.608.004,36	4.864.860,51	6.223.309,26	15.696.174,13	
Aposentadorias	12.655.000,00	3.888.048,50	4.075.988,26	5.171.629,37	13.135.666,13	
Pensões	2.200.000,00	588.514,02	604.158,67	796.698,36	1.989.371,05	
Outros Benefícios Previdenciários *	580.000,00	127.016,42	178.742,18	250.506,67	556.265,27	
Outros Despesas Previdenciárias	127.000,00	4.425,42	5.971,40	4.474,86	14.871,68	
TOTAL DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	18.323.780,00	5.169.321,48	5.659.847,23	7.384.979,06	18.214.147,77	
RECEITA - DESPESA = RESULTADO PREVIDENCIÁRIO	8.914.820,00	3.942.777,65	5.891.667,20	6.922.564,81	16.757.009,66	
TOTAL RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS	27.238.600,00	9.112.099,13	11.551.514,43	14.307.543,87	34.971.157,43	

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

31/12/2019

APLICAÇÕES DOS RECURSOS	
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
CONTA 10-9	146.516.359,69
CONTA 130-0 - Compens. Previd.	292.234,34
TOTAL	146.808.594,03

CONTA 45-1 – Taxa Adm.	781.469,70
TOTAL GERAL	147.590.063.73

■ APOSENTADOS	602
■ PENSIONISTAS	124
■ TOTAL GERAL	734



PRESTAÇÃO DE CONTAS

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS

3º QUADRIMESTRE - 2019

Dia: 27 de fevereiro de 2020.

Horário: 18 horas

Local: Câmara Municipal de Sarandi

ÁGUAS DE SARANDI
INDUSTRIAS DE SÃO PAULO



Resumo das Receitas do 3º Quadrimestre

RECEITA	VALOR ORÇADO	1º QUADR.	2º QUADR.	3º QUADR.	TOTAL	% TOTAL/ ORÇ.
Patrimonial (Rendimentos)	500.000,00	116.402,98	133.378,79	92.892,68	342.674,45	68,53%
Serviços	22.616.159,23	7.057.842,03	7.474.093,41	8.019.518,34	22.551.453,78	99,71%
Outras Receitas Correntes	87.000,00	216.298,10	165.712,50	16.006,73	398.017,33	457,49%
Receitas de Capital	20.796.840,77	1.640.683,82	1.118.215,22	2.084.069,47	4.842.968,51	23,29%
TOTAL	44.000.000,00	9.031.226,93	8.891.399,92	10.212.487,22	28.135.114,07	63,94%

ÁGUAS DE SARANDI
INSTITUIÇÃO DE CAPITAL



Resumo das Despesas do 3º Quadrimestre

DESPESAS	VALOR ORÇADO/ ATUALIZADO	1º QUADR.	2º QUADR.	3º QUADR.	TOTAL	% TOTAL/ ORÇ.
Pessoal e Encargos	5.954.200,00	1.728.013,49	1.810.046,56	2.304.991,01	5.843.051,06	98,13%
Outras Despesas Correntes	15.597.690,70	3.870.265,62	3.777.542,93	5.081.957,88	12.729.766,43	81,61%
Despesa de Capital	35.385.004,39	2.004.520,34	3.399.401,17	8.994.269,27	14.398.190,78	40,69%
TOTAL	56.936.895,09	7.602.799,45	8.986.990,66	16.380.358,93	32.971.008,27	57,91%

ÁGUAS DE SARANDI
INÍCIAZ DE GÁS



DESPESAS COM ENERGIA ELÉTRICA EM 2019

DESPESAS	1° QUADR.	2° QUADR.	3° QUADR.	TOTAL
Energia Elétrica	1.605.175,50	1.370.979,54	1.760.367,90	4.736.522,94
TOTAL	1.605.175,50	1.370.979,54	1.784.222,97	4.736.522,94



DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

Saldo disponível em 31/12/2019	
Banco Conta Movimento/Aplicação	8.744.492,69
Banco Conta Vinculada/Aplicação/Convênios	1.766.555,87
SALDO TOTAL	10.511.048,56



NOTA EXPLICATIVA

A diferença apresentada no valor Orcado entre a Receita e Despesa se deve em virtude do Excesso de Arrecadação e do Superávit Financeiro, conforme segue abaixo:

Excesso de Arrecadação	2.425.662,21
Superávit Financeiro	10.511.232,88
SALDO TOTAL	12.936.895,09